Faculdades Integradas ASMEC
Av. Prof. Dr. Antônio Eufrásio de Toledo, 100 – Jd. Dos Ypês – CEP: 37.570-000 - Ouro Fino / MG

 (35) 3441-1616 / 3441-1617 – Megazap: (35) 9.9965-3832
site  www.asmec.br  - e-mail   asmec@asmec.br

PORTARIA 01/2026

Institui os valores das mensalidades, das taxas acadêmicas para o ano de 2026

Fábio Gomes de Araújo, Diretor das Faculdades

Integradas Asmec, no uso de suas atribuições

regimentais e estatutárias e para todos os fins de

direito:

CONSIDERANDO:

O início de novo ano letivo, estabelece novos valores de mensalidades, taxas acadêmicas e respectivos prazos para o

ano de 2026,

DETERMINA-SE:

Art. 1º - Valores Contratuais das Mensalidades de Graduação 2026 com duração do curso, Modalidade

Presencial conforme tabela abaixo:

Cursos presenciais - 2026

ID Curso
Duração

anos
Valor

1 DIREITO 5  R$ 1.633,25

2 ENFERMAGEM 4  R$ 1.549,96

3 PSICOLOGIA 5  R$ 1.783,51

Art. 2º - Valores Contratuais das Mensalidades de Graduação 2026 com duração do curso, Modalidade

Semipresencial conforme tabela abaixo:

Cursos presenciais - 2026

ID Curso
Duração

anos
Valor

1 AGRONOMIA 4  R$ 1.586,58

2 BIOMEDICINA 4  R$ 1.777,69

3 EDUCAÇÃO ESPECIAL 4  R$    811,95

4 EDUCAÇÃO FÍSICA BACHARELADO 4  R$ 1.185,12

5 EDUCAÇÃO FÍSICA LICENCIATURA 4  R$ 1.185,12

6 ESTÉTICA E COMÉTICA 3  R$ 1.185,12

7 FARMÁCIA 4  R$ 1.777,69

8 FISIOTERAPIA 4  R$ 1.777,69

9 FONOAUDIOLOGIA 4  R$ 1.777,69

10 NUTRIÇÃO 5  R$ 1.777,69

11 PEDAGOGIA 4  R$    811,95

12 TERAPIA OCUPACIONAL 4  R$ 1.777,69

http://www.asmec.br/
mailto:asmec@asmec.br

2

Faculdades Integradas Asmec

Av. Prof. Dr. Antônio Eufrásio de Toledo, 100 – Jd. Dos Ypês – CEP: 37.570-000 - Ouro Fino / MG
 (35) 3441-1616 / 3441-1617 – Megazap: (35) 9.9965-3832

Art. 3º - Valores Contratuais das Mensalidades de Graduação 2026 com duração do curso, Modalidade EaD

conforme tabela abaixo:

Cursos EaD - 2026

ID Curso
Duração

anos
Valor

1 Administração 4  R$    974,30

2 Análise e Desenvolvimento de Sistemas 3  R$ 1.007,95

3 Ciências Contábeis 4  R$    974,30

4 Gestão Pública 2  R$    720,50

5 Logística 2  R$    720,50

6 Marketing 2  R$    720,50

7 Processos Gerenciais 2  R$    720,50

8 Recursos Humanos 2  R$    720,50

9 Teologia 4  R$    840,00

Art. 4º - Valores Contratuais das Mensalidades de Pós-Graduação 2025 com duração do curso, Modalidade EaD

conforme tabela abaixo:

Cursos Pós 100% EaD - UNISEPE

Curso Área

Código CH Duração Parcelas Valor

E-mec
S/ TCC em em  Contratual

2025  C/ TCC + 100 Meses Meses

Docência do Ensino Superior Educação 143718 520 6 9  R$     236,24

Educação Especial e Inclusiva Educação 143719 560 6 9  R$     236,24

Educação Física Escolar Educação 143720 460 6 9  R$     236,24

Educação Infantil e Anos Iniciais Educação 143721 520 6 10  R$     236,24

Neuropsicopedagogia Educação 143723 600 10 12  R$     236,24

Psicopedagogia Educação 143725 580 6 9  R$     236,24

Treinamento Desportivo Educação 143726 480 10 12  R$     236,24

Educação a Distância - Gestão e Tutoria Gestão 143727 520 10 12  R$     236,24

Gestão de Pessoas Gestão 173729 520 6 9  R$     236,24

Gestão Escolar, Supervisão e Orientação Gestão 143730 520 10 12  R$     236,24

MBA em Coaching MBA 143731 520 10 12  R$     236,24

MBA em Gestão Empresarial MBA 143733 520 10 12  R$     236,24

Cursos Pós 100% EaD - UNISEPE / CEFAI

Curso Área

Código CH Duração Parcelas Valor

E-mec

S/ TCC em em
Contratual

2025
C/ TCC +

100
meses

meses

MBA em Fisioterapia Dermatofuncional, Estética e

Cosmética Saúde 143734 545 9 12  R$     537,35

MBA em Estética e Cosmética Aplicada Saúde 143737 545 9 12  R$     537,35

MBA em Farmácia Estética Saúde 143739 535 9 12  R$     537,35

MBA em Biomedicina Estética Saúde 143742 535 9 12  R$     537,35

Art. 5º - Valores Contratuais das Mensalidades de Pós-Graduação 2025 com duração do curso, Modalidade

Presencial / Híbrido conforme tabela abaixo:

Cursos Pós Híbrido - UNISEPE / CEFAI

Curso Área
Código CH Duração Parcelas Valor

E-mec S/ TCC em em

3

Faculdades Integradas Asmec

Av. Prof. Dr. Antônio Eufrásio de Toledo, 100 – Jd. Dos Ypês – CEP: 37.570-000 - Ouro Fino / MG
 (35) 3441-1616 / 3441-1617 – Megazap: (35) 9.9965-3832

C/ TCC

+ 100
meses

meses

Contratual

2025

MBA em Fisioterapia Dermatofuncional, Estética e

Cosmética Saúde 143734 545 9 12  R$     872,17

MBA em Estética e Cosmética Aplicada Saúde 143737 545 9 12  R$  1.410,86

MBA em Farmácia Estética Saúde 143739 535 9 12  R$  1.410,86

MBA em Biomedicina Estética Saúde 143742 535 9 12  R$  1.410,86

Art. 6º - Valores e Prazos das Taxas Acadêmicas:

Serviço Emissão
Valores

2024
Prazo

Apostilamento de Diploma após sua expedição (Não se aplica) – UTP

não faz apostilamento em diploma físico
Documento Físico

 R$

52,00  60 dias úteis

Apressamento de Diplomas
Documento

eletrônico

 R$

305,00  45 dias úteis

Atestado autenticado pela secretaria Documento Físico
 R$

42,00  5 dias úteis

Atestado de Matricula Digital para Transporte
Documento

Eletrônico
-

Carteira da Biblioteca -  1ª inclusão Documento Físico
 R$

28,88  30 dias

Carteira da Biblioteca -  2ª via Documento Físico
 R$

28,88  30 dias

Carteira da Biblioteca -  renovação anual Documento Físico
 R$

28,88  30 dias

Certificado de Conclusão de Curso de Graduação - 2ª Via
Documento

Eletrônico

 R$

61,00  60 dias

Certificado de Conclusão de Pós Graduação - 2ª Via Documento Físico
 R$

308,00  60 dias

Confecção Diploma em Papel Especial – NÃO SE APLICA –Não temos Documento Físico
 R$

308,00  120 dias

Declaração de matricula digital no portal
Documento

Eletrônico
42,00

7 dias úteis

Declaração de Coeficiente de Rendimento de Notas
Documento

Eletrônico
-

Despesas de Correios (sedex) Documento Físico R$ 61,00 05 / 15 dias úteis

Diploma de Graduação - 2ª Via – DIGITAL + despesas extras que se

fizerem necessárias para expedição.

Documento

eletrônico

 R$

260,00 120 dias

Histórico Escolar – completo - 1ª via - Conclusão
Documento

Eletrônico
 -

30 dias

Histórico Escolar digital – parcial(15 dias úteis) ou completo(60 dias

úteis)  após a conclusão

Documento

Eletrônico

 R$

92,00  15 / 30 dias úteis

Histórico Escolar – parcial ou completo após a conclusão - para fins de

Transferência com Declaração da IES de destino
Documento Físico  -

-

Informe de Pagamentos para fins de IR
Documento

Eletrônico
-

Matriz Curricular  digital no portal do aluno
Documento

Eletrônico
 -

-

Matriz Curricular – por curso autenticado pela secretaria Documento Físico
 R$

61,00  5 dias úteis

Multa Biblioteca - p/ dia de atraso
Documento

Eletrônico

 R$

7,00  -

Pasta de Estágio
Documento

Eletrônico
 -

-

Plano de Curso – por disciplina autenticado pela secretaria Documento Físico
 R$

15,00  15 dias úteis

4

Faculdades Integradas Asmec

Av. Prof. Dr. Antônio Eufrásio de Toledo, 100 – Jd. Dos Ypês – CEP: 37.570-000 - Ouro Fino / MG
 (35) 3441-1616 / 3441-1617 – Megazap: (35) 9.9965-3832

Plano de Curso – por disciplina digital no portal do aluno
Documento

Eletrônico
 -

-

Plano de Curso – por disciplina(Ementa) - para fins de transferência com

Declaração da IES de destino
Documento Físico  -

-

Prova Substitutiva (2ª chamada) – por disciplina Documento Físico
 R$

84,00

calendário

acadêmico

Retirada de Cheques Caucionados (por cheque) Documento Físico
 R$

32,00  -

Taxa Colação de Grau regime especial na Secretaria (data fora

calendário acadêmico)
Documento Físico

 R$

349,00

calendário

acadêmico

Taxa Disciplina cursada regime dependência Documento Físico  *  -

Taxas Cartoriais de Protesto de Devedor Documento Físico  -  -

Taxas Citações Devedores – via Cartório Documento Físico  -  -

Taxas Citações Devedores – via Correio c/ A.R. Documento Físico  -  -

* = Proporcional à quantidade de disciplinas / carga horária no semestre da DP em

6 vezes, a partir de fevereiro em 5x e assim sucessivamente até 1x se feito em junho.

 Publique-se.

Registre-se.

Arquive-se.

Ouro Fino (MG), 05 de janeiro de 2026.

Prof. Fábio Gomes de Araújo

Diretor